
№ 326 от 22.02.2019г. «Об учреждении средства массовой информации - сетевого 
издания «Интернет-портал «Железногорские новости» и утверждении 

Положения о нем». («Железногорские новости»,спецвыпуск от 28.02.2019 №4) 

 

 
Руководствуясь статьей 47 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ, статьями 2, 7 Федерального закона «О средствах массовой 
информации» от 27.12.1991 № 2124-1, Уставом города Железногорска Курской 

области, в целях официального опубликования муниципальных правовых актов 

Администрация города ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Учредить средство массовой информации - сетевое издание «Интернет-
портал «Железногорские новости».   

2. Учредителями сетевого издания «Интернет-портал «Железногорские 

новости» признать Администрацию города Железногорска и муниципальное 

автономное учреждение «Редакция газеты «Железногорские новости» (далее - 
соучредители). 

3. Доменным именем сетевого издания «Интернет-портал 

«Железногорские новости» в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет определить адрес: www.ferumnews.ru  

4. Утвердить Положение о сетевом издании «Интернет-портал 

«Железногорские новости» согласно приложению на 4-х листах. 

5. Назначить главным редактором сетевого издания «Интернет-портал 
«Железногорские новости» Петренко Елену Васильевну, главного редактора 

муниципального автономного учреждения «Редакция газеты «Железногорские 

новости». 
6. Отделу по связям с населением и СМИ администрации города 

Железногорска (Извекова И.А.) подготовить пакет документов для регистрации 

сетевого издания «Интернет-портал «Железногорские новости» в Роскомнадзоре. 

7. Уполномочить муниципальное автономное учреждение «Редакция 
газеты «Железногорские новости» (Петренко Е.В.) на направление от имени 

соучредителей документов в Роскомнадзор для регистрации сетевого издания 

«Интернет-портал «Железногорские новости» в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке. 

8. Отделу по связям с населением и СМИ администрации города 

Железногорска (Извекова И.А.) и муниципальному автономному учреждению 

«Редакция газеты «Железногорские новости» (Петренко Е.В.) обеспечить 
утверждение Устава редакции сетевого издания «Интернет-портал 

«Железногорские новости», принятого на общем собрании коллектива 

журналистов (штатных сотрудников сетевого издания), определяющего 
взаимные права, обязанности, ответственность, процедуру разрешения споров.  

9. Финансовое обеспечение функционирования «Интернет-портала 

«Железногорские новости» осуществлять за счет субсидий бюджета города 

Железногорска и внебюджетных средств. 
10. Отделу по связям с населением и СМИ администрации города 

Железногорска (Извекова И.А.) разместить настоящее постановление на 

http://www.ferumnews.ru/


официальном сайте муниципального образования «город Железногорск» 
Курской области. 

11. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего 

делами администрации города Железногорска Шевчук В.И. 

12. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

Глава города Железногорска                                                                       Д.В. Котов 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

Исп: Извекова И.А. 

4-69-38 

                                                                                                        

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

 

 Приложение  

 к постановлению Администрации  

                                                                                                      города Железногорска 

                                                                                                           «22» февраля 2019 № 326 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о сетевом издании «Интернет-портал «Железногорские новости» 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок функционирования средства 

массовой информации – сетевого издания «Интернет-портал «Железногорские 
новости». 

2. Сетевое издание «Интернет-портал «Железногорские новости» является 

средством массовой информации Администрации города Железногорска и 

муниципального автономного учреждения «Редакция газеты «Железногорские 
новости», распространение которого осуществляется в целях обеспечения 

конституционных прав граждан на доступ к информации о деятельности 

Администрации города Железногорска, ознакомления с документами и 
материалами, непосредственно затрагивающими права и свободы граждан. 

3. Сетевое издание «Интернет-портал «Железногорские новости» 

предназначено для официального опубликования нормативных правовых актов 

Администрации города Железногорска, доведения до сведения граждан 
официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области, о 

развитии его инфраструктуры и размещения иной информации. 
4. Учредителями сетевого издания «Интернет-портал «Железногорские 

новости» являются Администрация города Железногорска и муниципальное 

автономное учреждение «Редакция газеты «Железногорские новости»   

5. Доменное имя «Интернет-портала «Железногорские новости» в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет: www.ferumnews.ru 

6. Адрес редакции сетевого издания «Интернет-портал «Железногорские 

новости»: 307176, Курская область, город Железногорск, ул. Димитрова, д. 23. 
7. Сетевое издание «Интернет-портал «Железногорские новости» 

распространяется на русском языке и обновляется ежедневно. 

8. Максимальный объем сетевого издания «Интернет-портал 

«Железногорские новости» - 500 Гб. 
9. Примерная тематика сетевого издания «Интернет-портал 

«Железногорские новости» - общественно-политическая. 

10. Доступ к сетевому изданию «Интернет-портал «Железногорские 
новости» является бесплатным. 

11. Сетевое издание «Интернет-портал «Железногорские новости» должно 

содержать следующие сведения: 

а) наименование (название) издания; 
б) наименование соучредителей; 

в) фамилию, инициалы главного редактора; 

 

http://www.ferumnews.ru/


 
 

 

  

 2 
 

г) адрес электронной почты и номер телефона редакции; 

д) номер свидетельства о регистрации сетевого издания с указанием даты 
его получения; 

е) знак информационной продукции в случаях, предусмотренных 

Федеральным законом от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию». 
12. В сетевом издании Интернет-портал «Железногорские новости» 

официально опубликовываются следующие документы и материалы: 

  а) распоряжения Администрации города Железногорска; 

б) постановления Администрации города Железногорска; 
в) официальные сообщения Администрации города Железногорска; 

г) иная информация, подлежащая опубликованию в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых 
актов, иной официальной информации Администрации города Железногорска, 

структурных подразделений Администрации города Железногорска; 

д) подлежащая официальному опубликованию информация 

территориальной избирательной комиссии города Железногорска.  
13. В сетевом издании размещается иная соответствующая установленной 

в настоящем Положении тематике информация по решению редакции 

«Интернет-портал «Железногорские новости».    
14. Редакцией сетевого издания «Интернет-портал «Железногорские 

новости» руководит главный редактор. Главным редактором сетевого издания 

является главный редактор муниципального автономного учреждения «Редакция 

газеты «Железногорские новости». 
15. В своей деятельности редакция руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным 

законом № 2124-1 от 27.12.1991 «О средствах массовой информации», законами 

Курской области, Уставом города Железногорска, муниципальными правовыми 

актами Администрации города Железногорска, а также настоящим Положением. 
16. Редакция сетевого издания обеспечивает бесперебойное 

функционирование сетевого издания «Интернет-портал «Железногорские 

новости» и своевременное размещение в нем документов и материалов. 
17. Постановления и распоряжения Администрации города Железногорска 

предоставляются в редакцию сетевого издания «Интернет-портал 

«Железногорские новости» в форме электронных документов в PDF - формате. 

18. Постановления и распоряжения Администрации города Железногорска 
в сетевом издании «Интернет-портал «Железногорские новости» размещаются в 

PDF - формате одним файлом, иная подлежащая официальному опубликованию  

 



 
 

3 

 

в сетевом издании информация размещается в виде текстовых документов 

Microsoft Word. 

19. Постановления и распоряжения Администрации города Железногорска 

и иная подлежащая официальному опубликованию в сетевом издании 
«Интернет-портал «Железногорские новости» информация направляются 

отделом по связям с населением и СМИ в редакцию электронной почтой по 

адресу: www.novosti.zh@mail.ru с сопроводительными письмами, содержащими 

перечень высылаемых документов и материалов, дату их размещения, ФИО 
лица, подготовившего письмо. 

20. Постановления и распоряжения Администрации города Железногорска 

в сетевом издании «Интернет-портал «Железногорские новости» размещаются в 

полном объеме в день выхода газеты «Железногорские новости», в котором они 
опубликованы, с обязательным указанием номера и даты выхода данного 

печатного издания.   

21. Редакция, главный редактор не несут ответственности за 
распространение не соответствующих действительности сведений в случаях, 

предусмотренных статьей 57 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 

года № 2124-1 «О средствах массовой информации». 

22. Редакция, главный редактор не несут ответственности за 
своевременность размещения в сетевом издании «Интернет-портал 

«Железногорские новости» документов и иной официальной информации в 

случае предоставления их позже необходимой даты размещения. 
23. Главный редактор обязан: 

а) обеспечить создание на «Интернет-портале «Железногорские новости» 

разделов для официального опубликования нормативных правовых актов 

Администрации города Железногорска и иной официальной информации с 
учетом  п. 12 настоящего Положения; 

б) обеспечить соблюдение требований настоящего Положения; 

в) обеспечить своевременное и качественное размещение нормативных 
правовых актов Администрации города Железногорска и иной официальной 

информации в сетевом издании «Интернет-портал «Железногорские новости»; 

г) организовать работу по контролю за соответствием размещенных в 

сетевом издании «Интернет-портал «Железногорские новости» текстов 
нормативных правовых актов и иной официальной информации текстам, 

переданным Администрацией города Железногорска. 

24. Финансовое обеспечение создания и выпуска сетевого издания 
осуществляется за счет средств соучредителей (субсидии из бюджета города 

Железногорска в части обеспечения деятельности редакции по официальному 

опубликованию нормативных правовых актов Администрации города 

Железногорска, доведения до сведения граждан официальной информации о 
социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования  

 

 



 
 

4 

 

«город Железногорск» Курской области, о развитии его инфраструктуры и иной 
официальной информации и внебюджетные средства). 

25. Деятельность сетевого издания «Интернет-портал «Железногорские 

новости» прекращается или приостанавливается только по решению 
соучредителей либо судом в порядке административного судопроизводства по 

иску регистрирующего органа. 

26. Приостановление выпуска сетевого издания «Интернет-портал 

«Железногорские новости» осуществляется в порядке, предусмотренном ст. 16.1. 
Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах 

массовой информации». 

 

 
 

 
 

 

 


